حضور فرماندهان با نبوغ در اطراف شاه نیز نشان

امور نظامی و باتدبیری بودند که شاه را در نیروهای از جمله نیز این موضوع دارد. قورچیان از

سیاسی یاری می دادند.

در آغاز حکومت شاه طهماسب قورچیان عملکرد نظامی خود را در نبرد با استاجلوها که علیه

روملوها، تکلوها و شاه طهماسب یاغی شده بودند به خوبی نشان دادند. در سال 932 ه .ق/ 1525م

1. شورای سلطنتی شامل یک هیأت است که تنها شاه رئیس آن است. در این شورا دوازده امیر حضور دارند که در امور کشوری
تجربة فراوانی دارند، به مشاورانی که از طبقه این امیران هستند نائب السلطنه می گویند. تعداد آنان چهار نفر است. شاه طهماسب
مسائلی که مربوط به آنهاست را مطرح می کند و نظر آنان را جویا می شود.

با مبارزه به تمام دلاوری با شاملو و ذوالقدر طایفة

اصفهان به فارس گریختند )طهماسب صفوی اول، 1343: 17؛ شاملو، 1371، ج 1: 51(. قورچیان به خوبی

می توانستند بحران های نظامی را مدیریت کنند. آنها با طرح و برنامة مناسب و عکس العمل های

به جا جریانات سیاسی و نظامی حکومت صفویه را هدایت می کردند.

در سال 938ه .ق/ 1531م، پس از رفع فتنة تکلوها، اولمه سلطان تکلو یاغی شد. وی به تبریز

رسید، طهماسب شاه به واقعه این اخبار آنکه از پس پرداخت. غارتگری به آنجا در و رفت

ابراهیم با نیز به وان گریخت و اولمه سلطان از قزلباشان را به دفع وی روانة تبریز کرد. جمعی

ابراهیم پاشا را تحریک به با وی متفق هستند، با اظهار آنکه قزلباشان پاشا همدست شد.

لشکرکشی سلطان سلیمان به سمت ارجیش آگاه شد. شاه در این هنگام امرا، یوزباشیان، قورچیان و

عقلا را دور خود جمع کرد و با آنها )جانقی( مشورت کرد. اولمه دوباره در سال 939 ه .ق/ 1532

م، به بتلیس حمله کرد و توانست آنجا را تسخیر کند. وی سرانجام با گروهی از سرداران عثمانی از

طرف سلطان سلیمان مأمور محاصرة قلعة وان شد و سپس وی را به ارزروم فرستاد. اولمه سرانجام به

Mohammadi & ترجان گریخت و در آنجا به دست شاه طهماسب افتاد )طهماسب صفوی اول، 1343: 21؛

Esfahanian, 2015: 100(.

ایلات استاجلو، ذوالقدر، افشار و روملو متحد شدند و در مقابل تکلوها جبهه گرفتند و در نهایت

شکست تکلوها را رقم زدند. شاه طهماسب فرمان قتل تکلوها را به قورچیان داد )روملو، 1357: 310-

309؛ منشی قزوینی، 1378: 160-161؛ قمی، 1383، ج 1: 213-214(. پس از کشته شدن چوهه سلطان تکلو که

مقام امیرالامرایی داشت، در سال 937ه .ق/ 1530م، شاه طهماسب این مقام را به حسین خان شاملو

داد )نویدی شیرازی، 1369: 67-71؛ صفاکیش، 1390: 66(. نقش و جایگاه قورچیان در عرصه های نظامی

در اینجا بارز است. قورچیان نقش بزرگی در پیروزی ها و موفقیت های شاه طهماسب داشتند. به

عبارتی هر زمانی که شاه به آنان نیاز داشت، آنها حضور داشتند.

ویلیم فلور تعداد قورچیان در هنگام مرگ شاه طهماسب را شش

هزار تن نام می برد. از این تعداد چهار هزار و پانصد تن قورچیان محافظ شاه و هزار و پانصد تن

مناصب دیگر همچون قورچیان داش، یساول و غیره بودند )فلور، 1387: 211(.

یکی از قبایلی که شاه طهماسب به آن اهمیت می داد، طایفة افشار بود. هنگامی که شاه در سال

940 ه .ق/ 1534م، اقتدار سلطنتی را بازیافت، منصب قورچی باشی را به سوندوک بیک افشار از

به عنوان افشار ایل انتصاب اعضای به از درگذشت وی، شاه قبیلة کوچک قزلباش بخشید. پس

قورچی باشی ادامه داد. اگرچه منصب قورچی باشی از ایل کوچک افشار انتخاب می شد، اما حاکی از

اهمیت این منصب بود )فلور، 1387: 190(.

از جمله دیگر اقدامات قورچیان که در خدمت حکومت صفویه بود، نقش آنها در فتح قلعة

گلستان است. در سال 945 ه .ق/ 1539م، به شاه طهماسب خبر رسید که امرای شیروان از بی ارادگی

و خردسالی شاهرخ بن سلطان سوء استفاده کرده اند، بنای بی بند و باری در شهر راه انداختند. به

واسطة کارهای ایشان، سررشتة امور از هم گسیخته شده، هرکسی که به قدرتی رسید به زیردست

خویش ظلم می کرد. شاه برادر خود القاص میرزا، منتشا سلطان، امرای قاجار و بیست هزار قورچی